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KULTÚRA ÉS HAGYOMÁNYOK

(Idézet a Kortárs című folyóirat szeptem-
beri számából.)
„Lehet, hogy tudománytalannak tűnnek 
az alábbi állításaim, de valami arra kész-
tet, hogy mégiscsak leírjam róla a régi-
új benyomásaimat. A szeme igazi festő-
szem: nem egy, de két irány-
ba néz egyszerre. Talán a bal-
lal a teret fürkészi, bemé-
ri benne a mozdulatlan és a 
mozgásban leledző tárgya-
kat, jelenségeket. A jobbal 
a síkot pásztázza, a felüle-
tek mikroszemcsézettségét, 
makroszerkezeteit és alig-
domborulatait kutatja. Az 
egyikkel befelé, a másikkal 
kifelé néz: hol szín-energiát és 
szín-szinenergiát lát, hol pe-
dig a puszta vonalon, egzakt 
forma-utakon futtatja a te-
kintetét, fekete-fehérben gon-
dolkodva. Hatvanhárom éves 
arca ismerős kiskunsági „maszk”: szikár 
és lágy egyszerre, bajusz és borosta, Nagy 
László-i haj sárgásfehérben: markáns ke-
veréke a tótnak s a magyarnál is magya-
rabbnak. A Szabadszállás melletti gyepes 
tanyasi portája az élő néprajzi múzeum, a 
szókimondó és asszociatív nyersművé-
szet, a kreatív és gyors építőösztön, az 
érzelmesség és a mulandóság, az ellen-
állás és a hagyományszeretet, a „haj-
léktalanság” gyűjtőszenvedélye és ide-
iglenessége, valamint a dolgos ottho-
nosság túlzsúfolt hordaléka, a varázs-
lat és a mágia modernitáson túli kol-
lázs-keveréke. A  beszéde, a hanghor-
dozása mindig meleg, felizzó, kissé pa-
tetikus, olykor lázító, de sohasem szó-
szátyár, inkább magához ölelő. Ezért 
néha sarkos fogalmazása, kemény vé-
leménye se igazán bántó, sértő. Kriti-
kája szembemegy a haraggal: éles, de 
nem gyűlölködő. Fogalmazása tömör, 
szerény és egyszerű, különösen akkor, 
ha magáról van szó. Lakonikus mon-
datai mögött egy sziporkázóan gazdag 
és százszorta próbára tett mély érzelem- 
és élményvilág parazsa lappang, izzik és 
magmásodik. a kissé kopottas, fakó, de 
határozott hangját is hallom, amikor fris-
sen írt életrajzát olvasom:”
„…És ahogy elhalkul bennem Kis-Tóth 
Ferenc hangja, úgy kél helyébe egy má-
sik, egy rekedtes, mély tónusú, érces 

hang, a nemrégiben elhunyt Hann Ferenc 
művészettörténészé, aki talán eleddig az 
egyetlen komoly méltatója volt a mű-
vésznek. Ő írta le az első lényegre tapintó 
megállapításokat alkotónk mozgatórugói-
ról és műhelytitkairól a sajnos csak

egy kiállítást megélt öttagú (!), „rokon-
talan”, a keleti gyökereit vállaló, európai 
gondolkodású és mégis besorolhatatlan, 
nem a stílusdivatoknak hódoló, hanem 
speci kumait őrző Pentaton (sic!) Cso-

port 1992-es katalógusában. Hann doktor 
egyértelműen nevezi meg a művészt ért 
duális alapmotívumot: „ A gyermekkori 
élményanyag bárki életében meghatározó 
lehet, s így természetesen a művész életé-
ben is, ám míg a tájlefestő, látványrepro-
dukáló alkotó esetében elmosódott fény-
kép gyanánt bukkanhat elő az emlékkép, 

az elvontabban gondolkodó s a lényeget 
megragadni és kifejezni kívánó festő nem 
kútgémeket és délibábokat fest, ha az Al-
földre gondol. Kis-Tóth Ferenc esetében a 
gyermekkori élményvilág az anyaghasz-
nálatban, anyagkezelésben, a megformá-

lási módban mutatkozik meg 
leginkább. A festő még szinte 
romlatlan természeti környe-
zetben nőtt fel, Kecskemét és 
Kiskunfélegyháza között, egy 
tanyasi kovácsműhely köze-
gében, használaton kívüli ho-
mokbányák tőszomszédságá-
ban. Tizennégy éves korában 
hirtelen kiszakadt ebből a mi-
liőből, egy hatalmas, barát-
ságtalan nagyváros – Buda-
pest – labirintusnak érzett, át-
láthatatlan falanszterébe ke-
rült.”
„Homok és vas; vakolt maté-
riák és térkulissza-labirintu-

sok! – egyszerűsíthetnénk le a Kis-Tóth 
Ferenc-i művészeti ethoszt. Alapvetően 
ebből a két anyagból és ebből a városi, 
illetve tanyasi lét- és térélményből épül, 
bonyolódik, alakul a szóban forgó élet-
mű.”

„A Kis-Tóth Ferenc-i művészeti ethosz 
és esztétikai megjelenés tehát egyen-
ként és összességében is olyan súlyos, 
körültekintően tartalmas, megalapozot-
tan következetes, egyenletes színvona-
lú, nemzeti és civilizációs sorskérdé-
seket feszegető, olykor drámai, öröm-
teli és katartikus képet is mutató, ahol 
a szépség és az erkölcsi állásfoglalás 
már-már a kalokagathia eszményi – s 
egyben nagyon modern! – nászában 
egyesül.”
„A végül had idézzek egy húsz évvel 
ezelőtt megjelent cikkből, amely éppen 
Kis-Tóth Ferenc védelmében íródott: 
„Kis-Tóth Ferenc nem harmadosztályú 
vagy első osztályú, hanem egyszerűen 
jó művész.” „Párizsi Labirintus című 

kiállítása tíz év elmélyült, alapos és tehet-
séges munkájának összegzése, melynek 
darabjait láthatták korábban Budapes-
ten, Szentendrén, Frankfurt am Maiban, 
a tankokkal teli Vilniusban, Münchenben, 
Düssedorfban és máshol.””

A teljes cikket a Kortárs című folyóirat 
2012/9 számában olvashatják.

Novotny Tihamér
Labirintus-Tér-Képek: városban, futóhomokon

Kis-Tóth Ferenc művészetéről

Labirintus

Kis-Tóth Ferenc
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Dr. Budai Gyula, a Vi-
dékfejlesztési Minisztéri-
um parlamenti államtitká-
rának meghívására szep-
tember 7-én, pénteken is-
mét részt vett és egészsé-
ges tanyasi élelmiszereket 
árusított a fővárosi Vidék 
Mustrán a Magyarorszá-
gi Tanyákon Élők Egye-
sülete.
 
Balogh József országgyű-
lési képviselő, az MTÉE 
elnökének szervezésében 
felső-kiskunsági ételkü-
lönlegességekből össze-
állított ételekkel, így ke-

Tanyasi ételkülönlegességek a főváros szívében

Magyarországra akkreditált külföldi dip-
lomatákat látott vendégül az agrártárca 
Vidékfejlesztési Minisztérium (VM) ár-
kádjai alatt működő a Vidék Mustra ter-
melői piacon. Az eseményen Fazekas 
Sándor vidékfejlesztési miniszter és Bu-
dai Gyula, a VM parlamenti államtitkára 
személyesen vezette körbe a diplomatá-
kat. Fazekas Sándor arról beszélt: fontos-
nak tartják, hogy a főváros szívében gaz-
dapiac működjön, amely kiváló magyar 
élelmiszereket kínál a vásárlóknak. Budai 
Gyula úgy nyilatkozott, óriási érdeklődés 
övezi a rendezvényt. 

Fazekas Sándor és Budai Gyula tizenöt 
ország nagyköveteit, konzuljait és attasé-
it vezette körbe a piacon, bemutatva a jel-
legzetes magyar ételeket és élelmiszere-
ket, amelyeket meg is kóstoltattak a ven-
dégekkel. 

A Vidékfejlesztési Minisztérium fontos-
nak tartja, hogy a főváros szívében gaz-
dapiac működjön, amely kiváló ma-
gyar élelmiszereket kínál a vásárlóknak, 
és az is célunk, hogy a piac minél széle-
sebb körben ismert legyen. Ezért hívtuk 
meg erre a programra a hazai diplomáciai 
képviseletek vezetőit – nyilatkozta Faze-
kas Sándor, hozzátéve, több ilyen meghí-
vást terveznek, mivel egyszerre nem tud-
tak mindenkit vendégül látni.
A miniszter szerint a kezdeményezés, 
amelynek révén a vendégek megismer-
kedhettek a hazai ízekkel, mindenképp 

sikeresnek könyvelhető el; az elégedett 
visszajelzések is erről tanúskodnak.

Hungarikumainkon, azaz nemzeti büsz-
keségeinken kívül, más olyan kézműves 
élelmiszerek is találhatóak a piac kínála-
tában, amelyekről korábban alig lehetett 
hallani, hiszen például kézműves sajtok 
Magyarországon 10-15 évvel ezelőtt nem 
is léteztek, most pedig nemzetközi sikere-
ket érnek el. Bízunk abban, hogy a nagy-
követek, konzulok jó hírét viszik piac-
nak és a magyar élelmiszernek, ami sze-
repet játszhat országunk pozitív nemzet-
közi megítélésében is, és üzleti lehetősé-
get is jelenthet, hiszen szélesebb körben 
válnak ismertté a kézműves magyar ter-
mékek - húzta alá.

Egyszerűsítettük a piacnyitási szabályo-
kat is, és látható, ha Nyugat-Európában 
egy főtéren gazdapiacot lehet nyitni, ak-
kor ez Magyarországon is működőképes. 
Arra buzdítom az önkormányzatokat Bu-
dapesten és vidéken egyaránt, hogy élje-
nek ezzel a lehetőséggel – jelentette ki Fa-
zekas Sándor.

Budai Gyula szerint a termelői piac leg-
fontosabb üzenete a hazai közönség felé, 
hogy a termelők és a vásárlók közvetlenül 
találkozhatnak. A vevők tudják, mit vesz-
nek, meg is kóstolhatják a termékeket. A 
piac egyébként közösségi tér, ahol az em-
berek találkozhatnak és beszélgethetnek 
egymással, ráadásul olyan minőségi ma-

gyar árukat lehet itt kapni, melyeknek le-
het tudni a származását, és megfelelnek 
minden szükséges előírásnak – húzta alá 
az államtitkár.

A kormánypárti politikus elmondta, a mi-
nisztérium előtti piac már nemcsak buda-
pesti, hanem országos szinten is ismert, 
és nagy népszerűségnek örvend. Komoly 
tárgyalásokat folytatunk Nyíregyháza 
polgármesterével, mert ott is – akárcsak 
minden nagyvárosban – szeretnénk, hogy 
az ittenihez hasonló termelői piac nyíljon 
az önkormányzatok előtt, ahol minden hé-
ten egy alkalommal az adott megye ter-
melői értékesíthetnék portékájukat – fo-
galmazott Budai Gyula. Azt gondolom, a 
mai nap, amikor a diplomáciai képvisele-
tek tagjait hívtuk meg, azt bizonyítja, óri-
ási az érdeklődés övezi a Vidék Mustra 
piacot, amelyre szemmel láthatóan nagy 
igény mutatkozik – tette hozzá a VM par-
lamenti államtitkára.

Budai Gyula szerint a budapesti piac spe-
ciális helyzetben van, mert a belvárosban, 
az Országház szomszédságában található, 
és erre a helyszínre rengeteg turista érke-
zik, akik szintén megtapasztalhatják, mi-
lyenek a magyar vidék ízei. Ez egy remek 
reklám a magyar termelőknek – zárta sza-
vait a politikus.

                                       forrás: internet

Sikeres a Vidék Mustra piac

mencében sült tejes pitével és 
kenyérlángossal vendégelték 
meg a VM árkádjai alatt meg-
tartott piacra látogatókat az 
egyesület tagjai. A  nom ke-
nyérlángost Szűcs Sándor ké-
szítette a piacon vásárlóknak.
A szabadszállási mezőgazda-
sági termékeket Dr. Báldy Zol-
tán polgármester és Gáspár Fe-
renc alpolgármester mutatta be 
a fővárosban élőknek. Terme-
lőink árui lenyűgözték a vá-
sárlókat, akik közül többen je-
lezték eljönnének városunka, 
hogy személyesen is megte-
kinthessék a Felső-Kiskunság 
legszebb helyét. 
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Májusban német gyerekek vendégesked-
tek nálunk, szeptember 10-én pedig mi 
indultunk el Németországba, a testvérvá-
rosba, hogy meglátogassuk 
őket. Az út nagyon hosz-
szú volt, de megérte. Hét-
főn este, 15 óra buszozás 
után elértük Schönenberg-
Kübelbergbe, ahol szere-
tetteljes fogadtatásban volt 
részünk.  A programok ez-
úttal is érdekesek voltak. 
Kedden sínbicikliztünk, 40 
km-t tettünk meg két pihe-
nővel. Nagyon elfáradtunk, 
de mindenki élvezte. Szer-
da reggel az iskolában kezd-
tünk, bepillantottunk a né-
met iskolások életébe, majd 
Potzbergbe a vadasparkba 
indultunk. A szemerkélő eső 
sem szegte kedvünket. Végig jártuk a par-
kot, állatokat etettünk, majd elkezdődött 
a solymászbemutató. A merészebbek ki is 
próbálhatták, hogy milyen, ha egy sóly-

mot tartanak a kezükben. Csütörtökön 
Saarbrückenbe indultunk. A városnézés 
után a bevásárló utcában mindenki besze-

rezhette ajándéktárgyait. A McDonald’s-
ban ebédeltünk, ezután a Calypso él-
ményfürdőben töltöttük a délutánt. A kö-
zös csobbanás még jobban összehozta a 

Csereprogram 2012. szeptember
társaságot. Pénteken újabb két tanórán 
voltunk vendégek, majd az alpolgármes-
ter fogadott bennünket. A délutánt szabad 

program keretében a 
német gyerekekkel 
együtt használtuk ki 
az utolsó órákat. Este 
grillparty zárta le ezt a 
nagyszerű hetet. A bú-
csúzás ismét könnyes-
re sikeredett, de in-
dulnunk kellett haza. 
Azóta email-en tart-
juk a kapcsolatot. Az 
élményekkel teli he-
tet köszönjük a Talen-
tum Alapítványnak és 
Szabadszállás Város 
Önkormányzatának.

           
                             

                                  Darabos Dorina
                               8. a osztályos tanuló
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Fontosabb 
telefonszámok

Polgármesteri Hivatal: 

Általános Iskola:           

Új Óvoda:                      

Régi Óvoda:                  

Alapszolg. Közp.:        

GAMESZ:                     

Könyvtár:                         

Közösségi Ház:                 

Rendőrségi járőr:          

EDF DÉMÁSZ Zrt.
 hibabejelentés:
06-40-82-20-00

e-vonal:0-24 óráig:
06-40-82-22-82

76/558-006

76/558-127

76/558-163

76/353-225

76/558-181

76/558-014

76/800-110

76/558-003

20/5398-555

Sürgősségi 
telefonszámok

Mentők:                 104
Rendőrség:            107
Tűzoltóság:           105 

Helyi Tűzoltóság: 
76/558-119

A Szabadszállási ÁMK József Attila Közösségi           
Ház és Helytörténeti Gyűjtemény

2012. október havi programja

***

***

A József Attila Közösségi Ház 
galériájában 

Makkainé Hoksza Éva 
„Japánban jártam” című kiállítása 

október 20-ig látható.

Október 6-tól a József Attila 
Közösségi Ház előcsarnokban az 

Aradi vértanúk emlékére rendezett fotó-
kiállítás látható, majd ugyanitt október 

23-tól az 1956-os forradalom és szabad-
ságharc képekben címmel  látható fotó-

kiállítás.

Október hónaptól a szokásos rendben 
folynak csoportjaink tevékenységei:

- Vadrózsák Citerazenekar: hétfőn 16 
órától
- Kiskun Népdalkör: hétfőn 17 órától
- JUDO klub: hétfő 18 órától
és csütörtök  17 órától
- Lajtorja csoportok: hétfő, szerda 
15 órától
- Gyógytorna: csütörtök 16 óra
- EKL néptánc: kedd 17 óra
- EKL aprók csoport: péntek 16 óra
- KRESZ: kedd péntek 18 óra
- Nőszirmok Klub: hétfő 18 óra

Október 20- án, szombaton 
a József Attila Közösségi Ház Kálmán 

Lajos termében 19 órától 
Stand up Comedy

A József Attila Közösségi házban 
október 23-án

az 1956-os forradalom kitörésének  és az 
1989-es Magyar Köztársaság kikiáltásá-
nak napja alkalmából rendezett városi ün-
nepség programja:
10:00 Az ünnepség előtt: Szamosfalvi 
Swartz András bútordíszítő faszobrász 
kiállításának megnyitója a közösségi ház 
galériájában
11:00 A Kálmán Lajos teremben 
Himnusz
Dr. Báldy Zoltán polgármester úr ünne-
pi beszéde
Ünnepi műsor: szabadszállási amatőr iro-
dalmi színpad előadásában
Koszorúzás a városháza falánál

- Honvéd Nyugdíjas Klub: szerda 15 óra
- Kondi terem: naponta 
7:30-19:30 óráig
- Büfé: naponta 7:30-19:30 óráig
- E-Magyarország pont naponta 
7:30-19:30-ig
- Kiállítások a galériában naponta 7:30-
19:30-ig
- Mozi: péntek és szombat 18:00 óra
- E-Magyarország ponton induló ingye-
nes  ismeretterjesztő előadássorozat: szö-
vegszerkesztés az alapoktól 2012. októ-
ber 2-tól keddenként 17 órától. 

                        Előadó: Szekeres Mihály
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Gyermekeink a nyári szünidő ideje alatt ál-
talában későn ébredtek és későn is feküd-
tek le. Ennek következménye, hogy az első 
hetek az iskolában igen nehézkesen indul-
tak, hiszen a késői elalváshoz már a korai 
kelés társult. Bátorítjuk a szülőket, hogy 
ha tehetik, kisebb gyermekeiket néhány 
hétig kísérjék el az iskolába.
A nyári szünetben - optimális esetben - 
gyermekeink azokkal tartották a kapcso-
latot, akikkel jól érezték magukat, akik-
kel hosszabb ideje barátkoztak, és akiket 
a szülők is ismernek. Az iskola kezdetével 
ez is megváltozik, hiszen nem csak osz-
tálytársaikkal töltenek 5-6 órát, hanem az 
iskola tágabb közösségével is. Az elmúlt 
tanév néhány szomorú eseményére gon-
dolva nézzünk szembe a tényekkel. Az is-
kola tágabb közösségében, vagy akár az 
osztályban is fellelhetőek az úgynevezett 
agresszorok. Ezek a gyerekek nagyon rö-
vid idő alatt ki tudják választani azokat a 
társaikat, akikkel kisebb-nagyobb csínyte-
vést el tudnak követni, és azokat is, akik 
ellen ezeket a csínytevéseket elkövetik.
Ezekről a jelenségekről beszélni kell, de 
ennél többet kell tenni, ha a csínytevés sza-
bálysértéssé, vagy bűncselekménnyé fajul. 
Amennyiben ezeknek az eseteknek nincs 
következménye, az elkövetők úgy érezhe-
tik, hogy velük szemben tehetetlen a kö-
zösség, tehetetlenek a tanárok és a hatóság 
is. Ugyanezt érezheti az áldozat is.
Ha nem kap segítséget a gyermek a taná-
raitól, társaitól, segítséget várna szüleitől. 
Nem biztos, hogy elmeri mondani, mi tör-
ténik vele nap, mint nap az iskolában. Biz-
tosítsunk gyermekeinknek kellő  gyelmet 
otthon, hallgassuk meg élményeiket. Ne 
legyen számunkra természetes, hogy nincs 
otthon mondanivalója, nem akar a család-
dal közös programokon részt venni, vagy 
az, hogy feltűnően megváltozott a maga-
tartása. Ne fogadjuk el, hogy zárkózottá 
válik és érdektelen a külvilág iránt. Ne fo-
gadjuk el, hogy legjobb barátjává a számí-
tógép vált, hiszen a megváltozott technikai 
környezet is, és a magányosság is számos 
veszélyt hordoz.
Néhány tanáccsal szeretnénk segíteni a 
szülőket, családokat, hogy útmutatást ad-
junk e nem kis kihívásnak tűnő megfele-
lésben.
Mire hívják fel a szülők gyermekeik  -
gyelmét? 
• tartsák be a biztonságos közlekedés sza-
bályait; 
• amennyiben sérelem éri őket az iskolá-
ban, vagy az iskolán kívül társaik részéről, 
minden esetben mondják el szüleiknek és/

vagy tanáraiknak; 
• komolyabb sérelem esetén keressék meg 
az iskola rendőrét, akinek elmondhatják a 
történteket; 
• értékeikkel ne hivalkodjanak, ne dicse-
kedjenek, azokat ne adják oda senkinek; 
• erőszak esetén tartsák szem előtt, hogy 
testi épségük fontosabb értékeik védelmé-
nél; 
• vészhelyzetben kérjenek segítséget társa-
iktól, felnőttektől; 
• tartsák be a biztonságos internetezés sza-
bályait, ne adják meg nevüket, címüket, 
személyes adataikat; 
• ismerjék a segélyhívó telefonszámokat 
(104,105,107,112); 
• a legfontosabb telefonszámokat véssék 
emlékezetükbe, a mobil nem biztos, hogy 
mindig kéznél lesz! 
Mi az, amit jó a szülőknek is tudnia? 
• Amennyiben gyermeke sérelmet szen-
ved, és azt elmondja, a sérelem mértékét 
 gyelembe véve tájékoztassa osztályfő-
nökét és/vagy a rendőrséget! 
• Mindig beszéljék meg, hogy gyermeke 
hová, kivel megy, mikor ér haza! 
• Ismerje a barátait és az ő szüleik nevét, 
lakcímét, telefonszámát! 
Mi az, amit mi a fentieken kívül fontos-
nak tartunk? 
A kölcsönös bizalom elérése és fenntartá-
sa, amelynek érdekében a szülők szakítsa-
nak minden nap időt meghitt beszélgetés-
re gyermekükkel, függetlenül életkoruk-
tól, legyenek akár óvodás korúak vagy lá-
zadó tinik.
NÉHÁNY VESZÉLYRŐL RÉSZLETE-
SEBBEN 
Ne váljanak lopás, rablás áldozatává! 
Egyre több diák visz magával az iskolába 
nagy értékű mobiltelefont, mp3 lejátszót. 
Napjainkban szinte versenyeznek egymás-
sal a  atalok, hogy kinek értékesebb, ki-
nek tud többet a mobilja, médialejátszója. 
Iskolába menet vagy hazafelé tartva – kü-
lönösen a tömegközlekedési járműveken 
utazóknak– ajánlatos, hogy a pénztárcáju-
kat, mobiltelefonjukat, mp3 lejátszójukat 
ne tartsák könnyen elérhető helyen, pl. a 
nadrág farzsebében, vagy nyitott táskában, 
mert onnan könnyen eltulajdoníthatók. 
Az osztályteremben ne hagyjanak a fo-
gasra akasztott kabátokban pénzt, mobilt, 
egyéb értéket, mert onnan könnyen el-
emelhetőek. 
A nadrágzsebből, a táska oldalzsebéből ki-
eső, vagy a más által eltulajdonított értéke-
ket a szülők nehezen pótolják, az iskolá-
nak pedig plusz munkát adnak a kereséssel 
kapcsolatos feladatok. 

Vigyázat, kábítószer!
Abban az esetben, ha akár utcán, az isko-
lában vagy annak közvetlen közelében va-
lakinek ismeretlen eredetű, alakú, formá-
jú tablettát, port, gyanús édességet ajánla-
nak kipróbálásra, azt haladéktalanul jelez-
ze egy ismerős felnőttnek (szülő, pedagó-
gus, rendőr). A dílerek (akik gyerekeknek 
kábítószert ajánlanak kipróbálásra) elsőd-
leges célja az, hogy a gyerekeket a kábí-
tószer fogyasztásra rászoktassák. Ezért a 
rendőrségnek őket a lehető leghamarabb el 
kell fognia, amihez az állampolgárok beje-
lentése támpontot adhat. 

A rendőrség oktatással foglalkozó munka-
társai rendszeresen járnak a megye általá-
nos és középiskoláiba, ahol a D.A.D.A. és 
az ELLEN-SZER programok egyik fontos 
részeként a drogokról és a kábítószerek ha-
tásairól tartanak felvilágosító órákat. 

Tegyünk az erőszak ellen! 
Sajnos egyre többet hallani az iskolán be-
lüli erőszakról, amikor diákok egymást 
vagy tanáraikat bántalmazzák. A szakiro-
dalom szerint az iskolai erőszak fogalmá-
ba a  zikai agresszió mellett a szóbeli, a 
lelki bántalmazás, a szexuális abúzus is 
beletartozik, ha az elkövetés helye az ok-
tatási intézmény és/vagy ha az elkövető és 
az áldozat iskolapolgárnak tekinthető. 
Az iskolai környezetben előforduló erő-
szakos cselekedetekkel legeredményeseb-
ben az iskola veheti fel a harcot, hiszen az 
ott dolgozó pedagógusok azok, akik a gye-
rekekkel közvetlen, napi kapcsolatban áll-
nak.
 Tudatosítani kell a diákokban, hogy já-
tékból, poénból vagy csak a barátok elis-
merésének kivívása miatt diáktársakat, ta-
nárokat bántani, fájdalmat, sérülést okoz-
ni esetleg mástól az értékeit elvenni veszé-
lyes és büntetendő, amiért a 14. életévü-
ket betöltött gyerekek már akár büntetőjo-
gi felelősséggel is tartoznak, és így köny-
nyen válhatnak bűncselekmények elköve-
tőivé is. 
Sok  atal tévesen úgy gondolja, hogy a 
közterületen lévő padnak, a játszótér hin-
tájának, csúszdájának nincs gazdája, ezért 
arra nem kell vigyázni, hiszen senki sem 
kérheti számon rajtuk, az e tárgyak károsí-
tását. Ez tévedés, hiszen a rongálással oko-
zott kárt a tulajdonos megtéríttetheti. 

Bács-Kiskun Megyei Rendőr-főkapi-
tányság Bűnmegelőzési Osztály

Becsengettek!
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A közúti közlekedés biztonsága és zavarta-
lansága fontos társadalmi érdek. A bizton-
ságos és zavartalan közlekedés alapvető 
feltétele, hogy a közlekedési szabályokat 
mindenki megtartsa és számíthasson arra, 
hogy azokat mások is megtartják. Emellett 
szükséges az is, hogy a közlekedés részt-
vevői előzékenyek és türelmesek legyenek 
egymással szemben. 
Kerékpárok és segédmotoros kerékpárok 
54. § (1) Kerékpárral a kerékpárúton, a ke-
rékpársávon vagy erre utaló jelzés eseté-
ben az autóbusz forgalmi sávon, ahol ilyen 
nincs, a leállósávon vagy a kerékpározás-
ra alkalmas útpadkán, illetőleg - ha az út 
és forgalmi viszonyok ezt lehetővé teszik 
- a lakott területen kívüli úton, a főútvonal-
ként megjelölt úton az úttest jobb széléhez 
húzódva kell közlekedni. 
(2) Lakott területen levő olyan úton, ahol 
az úttest kerékpár közlekedésre alkalmat-
lan, továbbá ahol a (7) bekezdés a) pontja 
szerint tilos, kerékpárral a gyalogos forga-
lom zavarása nélkül és legfeljebb 10 km/
óra sebességgel a járdán is szabad közle-
kedni. 
(3) Kerékpárral az útpadkán, az úttesten és 
a járdán csak egy sorban szabad haladni. 
(4) Kerékpárral 
a) lakott területen kívül a főútvonalról bal-
ra bekanyarodni vagy megfordulni, továb-
bá 
b) a kerékpárútról a vele párhuzamos útra 
balra bekanyarodni nem szabad. 
A kerékpárosnak a kerékpárról le kell 

szállnia és azt tolva - a gyalogosok köz-
lekedésére vonatkozó szabályok szerint - 
kell az úttesten áthaladnia. 
(5) A kétkerekű kerékpáron 16. életévét 
betöltött személy szállíthat 10 évnél nem 
idősebb, a kerékpárt nem hajtó utast a ke-
rékpár pótülésén. Kettőnél több kerekű ke-
rékpáron 17. életévét betöltött személy 
szállíthat a kerékpárt nem hajtó utast.
(6) A kerékpárral éjszaka és korlátozott 
látási viszonyok között abban az esetben 
szabad közlekedni, ha a kerékpáron vagy 
a kerékpároson 
a) előre fehér-, hátrafelé piros színű, fo-
lyamatos vagy villogó fényt adó lámpát és 
fényvisszaverőt helyeztek el, és 
b) lakott területen kívül kerékpáros fény-
visszaverő mellényt (ruházatot) visel. 
(7) Tilos
a) főútvonalon 12. életévét be nem töltött 
személynek kerékpározni; 
b) elengedett kormánnyal kerékpározni; 
c) kerékpárhoz oldalkocsit, valamint - 
kerékpárutánfutót kivéve, egyéb vontat-
mányt kapcsolni; 
d) kerékpárt más járművel, illetőleg állat-
tal vontatni; 
e) kerékpáron oldalra kinyúló, előre vagy 
hátra egy méternél hosszabban kinyúló, a 
vezetőt a vezetésben akadályozó vagy a 
személy- és vagyonbiztonságot egyébként 
veszélyeztető tárgyat szállítani; 
f) kerékpárral állatot vezetni. 
(8) Az (1) és a (3) bekezdésben, a (4) be-
kezdés b) pontjában, valamint a (7) bekez-

dés b)-f) pontjában foglalt rendelkezéseket 
a segédmotoros kerékpárok - a quad és a 
mopedautó kivételével - közlekedésére is 
alkalmazni kell azzal, hogy 
a) lakott területen a kerékpársávon segéd-
motoros kerékpárral közlekedni, 
b) kétkerekű segédmotoros kerékpáron 
utast szállítani, 
c) segédmotoros kerékpárhoz utánfutót 
kapcsolni nem szabad. 
(9) A három- vagy négykerekű segédmo-
toros kerékpárral személyt szállítani akkor 
szabad, ha a jármű vezetője a 17. életév-
ét betöltötte. 
(10) A gyalog- és kerékpárúton a kerékpá-
ros a gyalogos forgalmat nem akadályoz-
hatja és nem veszélyeztetheti.
(11) Ha az út mellett, annak vonalvezetés-
ét követve kerékpárutat vagy gyalog- és 
kerék-párutat jelöltek ki, a kétkerekű ke-
rékpároknak a kerékpárúton vagy a gya-
log- és kerékpárúton kell közlekedni. Ha a 
lakott területen a nem főútvonalként meg-
jelölt út mellett annak vonalvezetését kö-
vetve kerékpárutat vagy gyalog- és kerék-
párutat jelöltek ki és az úton kerékpár nyo-
mot (158/k. ábra) is kijelöltek - ha a közúti 
jelzésekből más nem következik - a kétke-
rekű kerékpárok az úttesten is közleked-
hetnek. 

A közlekedési szabályok ismerete megóv a 
balesetektől, közlekedési bűncselekmény, 
szabálysértés elkövetésétől!

A tanévkezdéssel útjainkon megszaporodtak a kerékpárosok, közöttük a gyermekkorú kerékpárosok. 
A közlekedők biztonsága, tudásuk frissítése érdekében a KRESZ kerékpárosokra vonatkozó részét emeljük ki. 

1/1975. (II. 5.) KPM-BM együttes rendelet a közúti közlekedés szabályairól

Tisztelt Földtulajdonosok!
Megyénkben több hektáron folyik mező-
gazdasági termelés. Mind a szántóterülete-
ken, mind a szőlő-, és gyümölcsöskertek-
ben hangsúlyos probléma e területek va-
gyonvédelme, a terménylopások megelő-
zése. 
Sajnos az a tapasztalat, hogy az ilyen jel-
legű jogsértések megyénkben is jelen van-
nak. Az eltulajdonított termény értéke a 
pár ezer forinttól a több százezer forintig 
is terjedhet. A szántó területek, gyümöl-
csösök, szőlőskertek általában a lakott te-
lepülésektől távol esnek, ritkán látogatot-
tak, ami megnehezíti az ilyen jellegű bűn-
cselekmények elleni hatékony védekezést. 
A személyi tulajdon védelme elsősorban 
a tulajdonosra tartozik. A tulajdonostól is 
függ az, hogy az általa művelt terület, il-
letve a betakarított termények mennyi-re 
válnak az elkövetők célpontjává. Gondol-

ja át mit tett, illetve mit tehet védelmük ér-
dekében! 
Mi az alábbiakat javasoljuk: 
- A tulajdonosok beszéljék meg egymás 
között, hogy folyamatosan  gyelemmel 
kísérik, látogatják a területeket, értesítik 
egymást, ha gyanús körülményt észlelnek. 
Célszerű lehet a látogatások időpontját 
előre egyeztetni, annak érdekében, hogy a 
terület, sokáig ne legyen magára hagyott. 
- Amennyiben a településen működik pol-
gárőrség, mezőőri, tanyagondnoki szolgá-
lat, illetve vadásztársaság, velük is célsze-
rű felvenni a kapcsolatot, kérve, hogy te-
vékenységük során kísérjék  gyelemmel 
az adott területet.
- Fontos a betakarított termények biztonsá-
gos tárolásáról gondoskodni. Kiemelt fon-
tosságú a tárolásra szolgáló épületek beha-
tolás elleni védelme. Az ajtókra, ablakok-
ra célszerű rácsot felszereltetni, zárásuk-

ról legalább két biztonsági zárral, illetve 
törésbiztos lakattal kell gondoskodni. 
- Nagyobb értékű termény esetén szüksé-
ges lehet élőerős őrzésről – megfelelő lét-
számú őrszemélyzettel – gondoskodni. 
- Bűncselekmény észlelése után soron kí-
vül értesíteni kell a rendőrséget a 107, 112 
segélykérő telefonszámon közölve a szük-
séges információkat! Amennyiben lehetsé-
ges a helyszínt érintetlenül kell hagyni. Ha 
a helyszínen bármilyen változás történt, 
azt a rendőrhatóságnak jelezni kell. 
Az egész évi munka gyümölcsét ne más 
arassa le! 
A bűncselekmények megelőzése közös ér-
dekünk, ezért kérjük lehetőségeikhez ké-
pest vegyék  gyelembe javaslatainkat. 

Bács-Kiskun Megyei 
Rendőr-főkapitányság 

Bűnmegelőzési Osztály

Terménylopások megelőzése
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Szabadszállás Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének
10/2008. (V . 28.) rendelete

Az állattartásról 

Szabadszállás Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete a helyi önkormány-
zatokról szóló 1990. évi LXV. 16. § (1) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alap-
ján Szabadszállás város területén az állat-
tartás helyi szabályairól az alábbi rende-
letet alkotja:
Kedvtelésből folytatott állattartás szabá-
lyai
6.§

(1) A közegészségügyi és állatvédelmi 
szabályok betartása a kedvtelésből foly-
tatott állattartás esetében is kötelező.

(2) A kedvtelésből tartott állatok száma 
nem esik korlátozás alá, - kivételt képez 
az eb, melyből belterületen egy ingatla-
non legfeljebb 2db, külterületen legfel-
jebb 3db állat és azok szaporulatai elvá-
lasztásukig tartható - de gazdáik kötele-
sek megfelelő, sajátos életfeltételeket 
/ elhelyezés, táplálás, gondozás, stb. / biz-

Tisztelt kutyatulajdonosok!
tosítani a tartott állatok részére.
(3) Többlakásos lakó épületben lakáson-
ként legfeljebb 1 db eb és szaporulata, 
azok elválasztásáig tartható. Ezen szám-
tól a közvetlen szomszédok írásbeli hoz-
zájárulása alapján el lehet térni, de maxi-
mum a (2) bekezdésben foglalt mértékig. 

(4) Többlakásos épületben ebtenyésztése 
nem folytatható.

(5) Bekerített ingatlanon eb szabadon 
tartható, azonban a kerítést úgy kell ki-
alakítani, hogy az eb közterületre való ki-
jutását, szomszédos ingatlanokra történő 
bejutását valamint a kerítés résein történő 
kiharapását megakadályozza.
(6) Bekerítetlen ingatlanon ebet szabadon 
tartani tilos! Az állattartó köteles gondos-
kodni arról, hogy az eb az ingatlan határa-
it ne hagyhassa el.

(7) Az ebeket az állattartók úgy kötelesek 
tartani, — szükség esetén megkötve, zárt 
helyen — hogy azok ne tudjanak elkó-
borolni, közterületre, magánterületre fel-
ügyelet nélkül kijutni.

(8) Harapós, támadó vagy kiszámítha-

tatlan természetű eb tartása esetén az in-
gatlan vagy a ház bejáratán, - külterüle-
ten a telekhatáron - szembetűnő helyen 
erre utaló  gyelmeztető feliratot kell el-
helyezni.

(9) Az ebet közterületen, illetőleg a lakó-
ház közös használatú helyiségeiben s an-
nak udvarán biztonságos — vezetésre al-
kalmas — pórázon szabad csak vezetni. 
Harapós, vagy támadó természetű ebet 
közterületen szájkosárral is kötelező el-
látni.

(10) Amennyiben az állattartó az ebet 
kennelben tartja annak minimális nagy-
sága 2x2 méter. A kennel közvetlenül a 
szomszédos ingatlannal határos kerítésre 
nem építhető minimum a kerítéstől szá-
mított 1 méter távolságot be kell tartani. 
Ettől a szomszédos ingatlan tulajdonosá-
nak a hozzájárulásával el lehet térni.

(11) Amennyiben a kertben kennel nem 
létesíthető, a mozgástér biztosítása érde-
kében minimum 4 méter huzalhoz csatla-
kozó legalább 2 méteres lánccal lehet az 
ebet kikötni.

Július utolsó hetében Kiskőrösre men-
tünk kirándulni, ahol az ottani nyugdíjas 
klub két vezetőségi tagja nagyon kedve-
sen várta a Szabadszállásról  érkezőket.
Pető  szülői házát, a Pető  Múzeumot, 
illetve a szoborkertet tekintettük meg, 
melyet a múzeumvezető régmúltat idéző 
előadása tett emlékezetesebbé.
Ezt követően a termálfürdőt látogattuk 
meg, azonban a jó hangulatú fürdőzésnek
délután  a felhőszakadás, villámlás vetett 
véget.

Az augusztus 20-i ünnepségen részt vet-
tünk, igaz sajnos nem nagy létszámmal a 
klub részéről.
Sajnáljuk, hogy ez alkalommal elmaradt a  
birkafőző verseny.
Augusztus végén részt vettünk a IX. kato-
naözvegyek és özvegy katonák találkozó-
ján Kiskőrösön. 
Az elmaradt birkafőző verseny helyett 
október 13-án a szüreti napok keretében a 
Tájházban Sallai László tagtársunk fog 
birkapörköltet készíteni, melyet közösen 

A Honvéd Nyugdíjas klub életéről
fogunk  elfogyasztani /ez ügyben tagjain-
kat személyesen értesítjük a későbbiek-
ben/.
Továbbra is várjuk a klub tagjait  és min-
den kedves érdeklődőt szerdánként 16 
órától a József Attila Közösségi Ház klub-
szobájába egy kis beszélgetésre, közös 
időtöltésre.

Bur János
elnök

Minden kedves klubtagunkat várunk a 
heti programjainkra. Minden foglalko-
zás előtt gyógytorna Kovácsné Lázár Ka-
talinnal, igény szerint teljes testmasszást 
kapnak klubtagjaink. Programjaink in-
gyenesek, minden érdeklődőt szeretettel 
várunk.
Október  05. péntek 18.00 óra
helyszín: Róna  étterem
IDŐSEK VILÁGNAPJA alkalmából  
megrendezésre kerülő ünnepség.

Alapszolgáltatási központ Október havi programja
Október 10. szerda  14.00 óra
helyszín: Idősek klubja                     
Októberi   születésű klubtagjaink megün-
neplése.
Október 17.  szerda 14.00 óra
helyszín: Idősek klubja                    
Játék, nemcsak gyermekeknek 
Mucsányiné Marika vezetésével.
Október  24. szerda 14.00 óra
helyszín: József Attila Közösségi Ház
Kiállítás megtekintése a mozinál, majd 

régi magyar  lmek vetítése.
Október  31. szerda 14.00 óra
helyszín: Idősek klubja
Társasjáték,  őszi dekorációk készítése.
Ha szeretne klubtag lenni és programjain-
kon részt venni, kérem jelezze személye-
sen, vagy az 558-181-es telefonon!
 

Megjelenésükre feltétlenül számítunk.
  Alapszolgáltatási Központ Dolgozói
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2012. szeptember 16-án elkezdődött az új 
tanév a szabadszállási református gyüle-
kezetben. Máté Sándorné nagytiszteletű 
asszony a következő igeszakaszokkal kö-
szöntötte a megjelenteket. 
Efézus 4: 22-26; 31-32  
4,22 Vessétek le a régi élet szerint való ó 
embert, aki csalárd és gonosz kívánságok 
miatt megromlott;
4,23 újuljatok meg lelketekben és elmé-
tekben, 
4,24 öltsétek fel az új embert, aki Isten 
tetszése szerint valóságos igazságban és 
szentségben teremtetett. 
4,25 Ezért tehát vessétek le a hazugságot, 
és mondjatok igazat, mindenki a feleba-
rátjának, mivelhogy tagjai vagyunk egy-
másnak
4,26 "Ha haragusztok is, ne vétkezzetek": 
a nap ne menjen le a ti haragotokkal,
4, 31 Minden keserűség, indulat, harag, 
kiabálás és istenkáromlás legyen távol tő-
letek minden gonoszsággal együtt. 
4,32 Viszont legyetek egymáshoz jósá-
gosak, irgalmasak, bocsássatok meg egy-
másnak, ahogyan Isten is megbocsátott 
nektek a Krisztusban. 
Galata 5:16/a; 22-23.

5,16 A test cselekedetei és a Lélek gyü-
mölcse
5,22 A Lélek gyümölcse pedig: szeretet, 
öröm, békesség, türelem, szívesség, jó-
ság, hűség,
5,23 szelídség, önmegtartóztatás. Az ilye-
nek ellen nincs törvény.
Az igehirdetés szemléletesen mutatott rá, 
hogyan kell elkezdeni egy tanévet minden 
diáknak. Az iskolára készülve mindenki 
leltárt készít a meglévő tanszereiről,  ru-
háiról alaposan megszemlélve, hogy mik 
azok az eszközök, amelyeket még lehet 
használni, és nem kell újra cserélni.  Bi-
zony senki sem szeret kopott, elhasznált, 
semmire sem való tanszerekkel új tanévet 
kezdeni, sem a kinőtt ruhájában megje-
lenni a barátok és tanárok előtt. 
Nemcsak a tárgyi eszközeinket kell időn-
ként megvizsgálni, hanem az életünk-
kel, lelkünkkel is ezt kell tennünk. Szük-
séges a bűnös, gonosz, szeretetlen csele-
kedeteinket is kiselejtezni, hogy csak az 
értékesek maradjanak meg. Tudjuk-e azt 
mondani, hogy szót fogadok tanáraim-
nak, szüleimnek, szorgalmas leszek, nem 
csúfolom osztálytársaimat, nem beszélek 
csúnyán. Az ige most arra szólít fel ben-

Tanévnyitó Istentisztelet 

nünket, hogy „Vessétek le a régi élet sze-
rint való ó embert”. A Biblia eredeti szö-
vege azt mondja, hogy börtönbe zárni, fél-
reállítani, elvetni magától. Bizony ez nem 
könnyű dolog, és nem is megy egyedül, 
de ha valaki egyszer átadja az életét Isten-
nek, akkor külsőleg és belsőleg egyaránt 
megváltozhat. Isten átformálja gondola-
tainkat és cselekedetinket. Az Ő szerete-
te mindenre elég, még a sértések és bántá-
sok elhordozására is. A Jézus Krisztus ál-
tali keresztség eredménye a gyümölcster-
mő élet, ezek a gyümölcsök pedig a sze-
retet, öröm, békesség, türelem, szívesség, 
jóság, hűség, szelídség, önmegtartózta-
tás. Isten amikor megteremtett bennün-
ket, valamennyiünkben elrejtette ezeknek 
a gyümölcsöknek a magját. A Biblián ke-
resztül arra tanít meg bennünket a Terem-
tő, hogyan kell élnünk, mi az, amit sze-
métre kell dobnunk, és mi az, amit meg 
kell tartanunk. 
A nagytiszteletű asszony befejezésül 
arra kérte a kicsiket és nagyokat, hogy a 
Szentírást senki ne selejtezze ki az életé-
ből, hanem merítsen belőle erőt, és újul-
jon meg az élete.

Keresztelők:

Fábián Patrícia és Fábián Kíra Krisztina
Fábián József és Farkas Orsolya 

5. és 6. gyermeke

Koch Petra
Koch Imre és László Olga 

első közös gyermeke

Házasságot kötött:

Bajusz Sándor és Szűcs Magdolna

Gyülekezeti alkalmaink:

Hétfő: 10:00 Bibliaóra (Nefelejcs Ház)
Kedd: 18:00 Bibliatanulmányozó alka-
lom
Szerda: 9:30 Baba – Mama Klub
Csütörtök: 9:30 Csillag Varrókör
   17:00 Kon rmáció előkészítő
                18:00 Hétközi Istentisztelet
Péntek: 18:00 Énekkar
Szombat: 15:00 Ifjúsági alkalom
Vasárnap: 9:30 Istentisztelet

Vasárnap: 9:30 Gyermek-istentisztelet 
                           3 korcsoportban

A szombat délutáni ifjúsági alkalomra 
már 5. osztályos kortól várjuk a  atalo-
kat!
Kiemelt alkalmaink:
2012. október 16. kedd 18 óra 
Fér  bibliaóra
2012. október 25. csütörtök 18 óra 
Bűnbánati istentisztelet
2012. október 28. vasárnap 9:30  
Reformáció ünnepe, újbori úrvacsoraosz-
tás
Hivatali órák változása
A Református Lelkészi Hivatalban szep-
tember 16-tól megváltoznak a hivatali 
órák.
Az új ügyintézési idő:
kedd 9-11 óráig
szerda 15-17 óráig
csütörtökön 9-11 óráig.

Friss hírekről, eseményekről weboldalun-
kon is tájékozódhatnak:
http://szabadszallasireformatus.hu

Anyakönyvi hírek Túrmezei Erzsébet: 
ADD ÖSSZE!

 

Félve megyek az iskola felé,
Félve a Mester hű szeme elé.

Szabódva nyújtom át a füzetet,
A sok kusza, egymás alá vetett
Tétova számot: "Valaki beteg..

Szenved, gyötrődik, akit szeretek...
Ellenség tör reám. S magam vagyok,

Önmagamnak ellensége - legnagyobb."
A Mester nézi... hosszan, komolyan.

"Bizony, a feladatban hiba van!
Sorakozik a sok sötét adat,

S nem adtad hozzá a hatalmamat!"
 

Pirulva nézem. Ó, mennyire más,
Ahogy Ő vezet, az összeadás.
Olyan megnyugtató a vége is,
Oly biztató az eredménye is!
Hozzáadva hatalmát, erejét,

Szeretetét, mely melengetve véd,
Mindenhez, ami nyomja a szívem.

Az eredmény: "Hiszek, Uram! Igen!"
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Róna vendéglő étrendje októberben
01. Hétfő: Szárazbab leves, Lecsós sertésszelet, tarhonya
02. Kedd: Almaleves, Pirított csirkecomb, mexikói rizs
03. Szerda: Lebbencs leves, Sült virsli, zöldborsófőzelék
04. Csütörtök: Rántott leves, Székelykáposzta
05. Péntek: Alföldi gulyásleves, Sajtos spagetti
06. Szombat: Lencseleves, Milánói sertésszelet, petr.burg.
07. Vasárnap: Kar ol leves, Magyaros rizseshús, sav.
08. Hétfő: Tarhonyaleves, Sült kolbász, sárgaborsó főzelék
09. Kedd: Csontleves, Csirkepaprikás, tészta
10. Szerda: Kelbimbó leves, Pusztapörkölt, sav.
11. Csütörtök: Erdei gyümölcsleves, Párizsi szelet, rizi bizi
12. Péntek: Májgombóc leves, Burgonyás tészta, sav.
13. Szombat: Zellerkrém leves, Marhapörkölt, galuska
14. Vasárnap: Szárazbab leves, Rántott pulykamell, petr.burg., sav.
15. Hétfő: Húsleves, Párolthús, meggymártás
16. Kedd: Paradicsom leves, Sült csirkecomb, kukoricás rizs
17. Szerda: Zöldségleves, Rakott burgonya kolbásszal
18. Csütörtök: Póréhagyma krémleves, Borsos tokány, rizs
19. Péntek: Tárkonyos raguleves, Diós metélt, gyümölcs
20. Szombat: Karaláb leves, Sertéssült, tört.burg., sav.
21. Vasárnap: Tejfölös burgonyaleves, Rántott csirke, gombás rizs
22. Hétfő: Gulyásleves, Túrós csusza, tepertő, gyümölcs
23. Kedd: Almaleves, Sertésszelet Holstein módra, burg., sav.
24. Szerda: Csontleves, Marhapörkölt, kelkáposzta főzelék
25. Csütörtök: Gombócleves, Lecsós csirkemáj, tarhonya
26. Péntek: Gyümölcsleves, Disznótoros, hagymás törtburg., sav.
27. Szombat: Babgulyás, Fánk, lekvár
28. Vasárnap: Tojásleves, Fokhagymás sertés szelet, p.rizs, sav.
29. Hétfő: Zöldborsó leves, Vagdalt, burgonyafőzelék
30. Kedd: Gombaleves / Ivólé, Rántott szelet, mexikói zöldséges rizs
31. Szerda: Bográcsgulyásleves, Tejberizs, gyümölcs
01. Csütörtök: Brokkoli leves, Húsos tészta
02. Péntek: Meggy leves, Cigánypecsenye, petr.burg.
03. Szombat: Becsinált leves, Palacsinta, gyümölcs
04. Vasárnap: Zöldbab leves, Zúza pörkölt, galuska, sav.
05. Hétfő: Hamis gulyás, Pirított csirkecomb, almafőzelék

(A változtatás jogát fenntartjuk!)
Somogyi József

 GAMESZ-vezető

Felújított, kibővített konyhánkba 
szakképzett, gyakorlattal rendelkező 

szakács munkatárssal bővítenénk 
létszámunkat. 

Jelentkezésüket, önéletrajzukat az 
alábbi e-mail címre várjuk 
tothautomix@externet.hu 

vagy a 
06-30/956-7609 telefonszámon.

2012 szeptember 26-án az Alapszolgál-
tatási Központban működő idősek klub-
ja heti programjának alkalmával látoga-
tást tett a  Birkás család által üzemeltetett  
Bor és Pálinkaháznál.
Érkezésünkkor Birkás Csilla fogadta a 
csoportot, bemutatta a vállalkozásukat és 
megmutatta az épületet.
Izsák- Kurjantó 52 számú főút, 32. ki-
lométerénél található a 2010-ben épült,  
kéttornyú ház.  A Birkás Bor és Pálin-
kaház családi vállalkozás mely 1994-óta 
működik. Tucatnyi minőségi bor és pálin-
ka képviseli jelenleg a gazdaság kínála-
tát. A vendéglátó végigvezetett a kétszin-
tes épületen, melynek földszintjén 50 em-
bert befogadó kóstoló helyiség van, ízlé-
sesen berendezve, kialakítva. A tetőtérről 
csodálatos kilátás nyílik a környező sző-
lőültetvényekre. Terveik között szerepel 
nyári tetőtéri kert kialakítása és a pincé-
szet megépítése. Az épület megtekintése 
után a kóstoló teremben egy pohár mus-
tot kaptunk,  melyet zsíros kenyérrel és 
szőlővel fogyasztottuk el. Az odalátoga-
tó vendégeket borkóstolóval és hidegtál-
lal fogadják. Az udvaron felállított aszta-
lok és padok alkalmat adnak baráti ösz-
szejövetelekre, beszélgetésekre egy po-
hár bor társaságában. A gyermekeknek 
újonnan felállított hintával és mászókával 
kedveskednek a tulajdonosok. Köszönjük 
a családnak, hogy lehetővé tették az in-
tézménynek, klubtagjainknak a látogatást  
és  szebbé tették ezt a délutánt. Köszön-
jük az Áipli Busz Kft. vezetőjének, a biz-
tonságos kényelmes utazást.

Kovács Lajosné
 családgondozó

Érik a szőlő…

Tájékoztató komposztáló ládákról

Többen érdeklődtek a Szabadszállási Hírmondó júliusi számában 
megjelent komposztáló ládák igénylésével kapcsolatban.  Szabadszál-
lás Város Önkormányzata pályázatot nyújtott be komposztáló láda-
igénylésre, mivel nem tud lehetőséget biztosítani a zöldhulladék el-
szállítására. Ez olyan többletkiadást jelentene, ami jelentős terhet róna 
a településre és a lakosságra. E mellett a megvalósuló projekt a lakos-
ságot környezettudatos szemléletre is ösztönzi.  Az önkormányzat ál-
tal  elnyert KEOP-6.2.0/A/11-2011-0139 azonosítószámú pályázat ke-
retében 200 darab láda kiosztására van lehetősége a lakosok között.  A 
megadott határidőig a nagy érdeklődésnek köszönhetően több igény 
érkezett, mint a rendelkezésre álló keret, így sorsolással döntöttünk a 
kiosztásáról, amelyről a szeptember 20-án tartott regisztrációs napon 
tájékoztatást kaptak az érintettek. Mivel a pályázat keretében nem volt 
módunkban minden érdeklődőnek komposztálót biztosítani, így amint 
lehetséges újra fogunk pályázni.
Mindenkinek köszönjük az érdeklődést.           
            Dr. Báldy Zoltán 
                                                                            polgármester
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Tisztelt Szabadszállási Lakosok !

Sajnálattal értesítünk minden érdeklődőt, 
hogy feloszlattuk a Szabadszállási Cigány 
Nemzetiségi Önkormányzatot.
Ezen döntés nem volt egyszerű, de csak 
így tudtuk elejét venni a már régóta fo-
lyó belső vitáknak. Vitáink, a volt cigány 
önkormányzat elnökének sorozatos téve-
dései, baklövései, és öncélú viselkedései 
miatt zajlottak (telefonszámla, iroda la-
káscélú használata, önhatalmú feljelen-

SZABADSZÁLLÁS VÁROS HÁTRÁNYOS
HELYZETŰEKET SEGÍTŐ EGYESÜLET

SZABADSZÁLLÁS
tések sorozata). A problémák miatt, nem 
tudtuk teljesíteni a vállalt célkitűzésein-
ket. Joggal kérték számon rajtunk az ed-
dig elszalasztott lehetőségeket. Természe-
tesen ezzel nem maradt képviselet nél-
kül a helyi roma lakosság. Az egyesüle-
tünk ezután is képviseli a rászorult em-
bereket. Tehát bárki fordulhat kéréseivel, 
problémáival, hozzánk. A jó kapcsolat-
nak köszönhető, hogy ezek után is segít-
séget kapunk az önkormányzattól és segí-
tőszándék mutatkozik a város polgármes-

terétől is.

Köszönjük eddigi bizalmukat!

Radics Csaba
elnök

Tisztelettel a volt kisebbségi képviselők:
Bóni Béla, Radics József

A levegő védelméről szóló 306/2010. 
(XII.23.) Korm. rendelet 4. §-a értelmé-
ben „tilos a légszennyezés, valamint a le-
vegő lakosságot zavaró bűzzel való terhe-
lése, továbbá a levegő olyan mértékű ter-
helése, amely légszennyezést okoz”.

Továbbá a 306/2010. (XII.23.) Korm. 
rendelet 27. § (2) és (3) bekezdései szerint 
„(2) Hulladék nyílt téri, vagy a hulladé-
kok égetésének feltételeit rögzítő jogsza-
bályban foglaltaknak nem megfelelő be-
rendezésben történő égetése, a háztartás-
ban keletkező papírhulladék és veszélyes-
nek nem minősülő, kezeletlen fahulladék 
háztartási berendezésben történő égetése 
kivételével tilos. Nyílt téri hulladékége-
tésnek minősül, ha a hulladék - az elemi 
kár kivételével - bármilyen okból kigyul-
lad.
(3) Lábon álló növényzet, tarló és nö-
vénytermesztéssel összefüggésben kelet-
kezett hulladék nyílt téri égetése tilos.”
Ebbe tevékenységi körbe tartozik az ille-
gális hulladékégetés.

Manapság nagyon sokan a takarékosság 
jegyében visszaállították a régi kályhái-
kat, és fűtenek szénnel, fával és egyéb tü-
zelésre alkalmasnak vélt anyagokkal. A 
tendencia kissé visszafelé fordítja az időt, 
elfelejtve, hogy ezen anyagok égetésekor 
keletkező füst igen nagymértékben egész-
ségkárosító lehet. Manapság szinte átte-
kinthetetlenül sokféle műanyagot hasz-
nálunk. Műanyag van a ruháinkban, a bú-
torainkban, a műszaki cikkeinkben, mű-
anyaggal festjük, tapétázzuk falainkat, és 
műanyaggal csomagolunk. A fahulladé-
kok nagy része különböző gyanta és lakk 

maradványok mellett faanyagvédő anya-
gokat – biocidokat – is tartalmazhat, ame-
lyekből a nem tökéletes égés során szin-
tén egészségkárosító anyagok szabadul-
nak fel. A műanyag zacskók, eldobha-
tó műanyag palackok képezik a háztar-
tási hulladék legnagyobb részét. Az elő-
állításukhoz sok energia és nyersanyag 
szükséges, hogy azután körülbelül 20 per-
cig használjuk őket, majd rögvest a sze-
métbe dobjuk. A műanyagok hosszú idő 
alatt bomlanak le a természetben. Ha el-
égetjük őket, szennyezik a környezetet, és 
károsíthatják az egészségünket, rákkeltő, 
bőr- és szemirritációt okozó, a légző- és 
immunrendszert, és a vérképző szerveket 
súlyosan károsító vegyületetek szabadul-
nak fel.
A hulladékok égetésekor egyrészt szá-
molhatunk az anyagi összetételből eredő 
káros anyag kibocsátással, másrészt azon-
ban  gyelembe kell venni a relatíve ala-
csony égetési hőmérsékletnél keletkező 
illetve felszabaduló káros melléktermé-
kek jelenlétét is. 
A háztartásokban illetve udvaron nyílt 
térben leggyakrabban elégetett anyagok a 
következők:
• műanyag italcsomagolás és egyéb mű-
anyaghulladék 
• textilipari hulladékok 
• import bálás használt ruha (ezt segélye-
zési céllal gyakran kapják meg szegény 
családok)
• műgyantát, műanyagot, festéket tartal-
mazó farostlemez, rétegelt lemez, bútor 
és nyílászáró 
• gumiabroncs 
• kábelek
• kerti hulladékok

• papír hulladékok.

A fenti anyagok égetése során általában 
keletkezik szén-monoxid, széndioxid, 
hidrogén-klorid, hidrogén- uorid illet-
ve számos egyéb, irritáló, maró hatású és 
rákkeltő szerves anyag. A dioxin, a furán 
származékok, valamint a füsttel szétszó-
ródó fémek (pl. a kadmium, cink, arzén, 
higany, nikkel, ólom, króm stb.) az égés 
során keletkező porral leülepszik a talaj-
ra, a növényre, és a tápláléklánc révén be-
jut az emberi szervezetbe. 
PVC (műanyag  akonok, háztartási, 
gyógyszerészeti, kozmetikai termékek, 
gyerekjátékok stb.) égetése során szén-
monoxid, vinil-klorid, dioxinok, klóro-
zott furánok és sósav gáz képződésével 
kell számolnunk.
Poliuretán égetésekor sárga füstfelhők 
jönnek létre, amik hidrogén-cianidot és 
foszgént tartalmaznak.
Fehérített papír (pizzás dobozok, mélyhű-
tött ételek dobozai) égetésekor halogéne-
zett szénhidrogének jutnak a légkörbe és 
ezek a vegyületek leukémiát okozhatnak.
Papír és karton égetésekor a felíratok to-
xikus fém tartalma szennyezi a környeze-
ti levegőt. 
Régi farostlemez hulladékok elégeté-
se során arzén és króm kibocsátással kell 
számolni. 
Forrás:
http://burningissues.org/lukebiomass.
html
http://www.bcairquality.ca/reports/
agttobsc.html
http://www.epa.gov/ttn/chief/eiip/
techreport/volume03/iii16_apr2001.
pdf

Tájékoztató az illegális hulladékégetés humán- és környezet-egészségügyi kockázatairól
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Két évvel ezelőtt egy hideg, borús, ta-
vaszi napon strázsáltunk együtt először. 
Amikor a reggeli órákban gyülekező fel-
hőket megláttuk, elszontyolodtunk. Az-
tán az égiek  megirigyelték rosszkedvün-
ket és eleredt az eső. Áztunk, fáztunk és 
dideregve a sörsátor alá húzódva hallgat-
tuk azokat, akik tudásukat, tehetségüket 
szétosztották közöttünk. Egészen messzi-
ről is érkeztek vendégeink és ha már jöt-
tek, maradtak is. Legtöbben a tornác alatt 
beszélgettek újdonsült ismerőseikkel, és 
forró teát kortyolgatva – számunkra ért-
hetetlen módon –  jól érezték magukat. 
Mi azonban vigasztalhatatlanul szomorú-
ak voltunk. Úgy éreztük igyekezetünk hi-
ábavaló volt, hiszen az idő elmosta a pro-
dukciók nagy részét. Aztán ahogy az len-
ni szokott, egy idő múlva megláttuk a fá-
tól az erdőt! A rossz idő ellenére közel 
négyszázan kitartottak mellettünk. Utó-
lag ez a tény teljesen átértékelte kezdeti 
rosszkedvünket. Szép időben, jó progra-
mok mellett nem nehéz néhány száz em-
bert idecsábítani, de esőben, hidegben, 
fogvacogva kitartani, az már valami!
Idén azt gondoltuk, megtréfáljuk az idő-
járást, és tavasz helyett szép őszi napsü-
tésben tartjuk a Strázsa napokat. Bíztunk 

benne, hogy kétszer csak nem küldenek 
ránk esőt. Hát esőt nem is! Deres hajna-
lokat és ezért előrehozott paprikaszedést, 
valamint feldolgozási határidőt igen! Hát 
nem véletlenül mondja a közmondás: Jó 
pap is holtig tanul…
Köszönjük a tanítást! Megtanultuk! Szep-
tember vége: a paprikaszedés ideje! De 
azért, hogy véglegesen ne menjen el a 
kedvünk, egy kis ajándékot kaptunk kitar-
tásunkért, ugyanis mindkét napon a dél-
utáni és esti programokon már szép szám-
mal együtt voltunk. Az őszi napsütésben 
a gyerekek lovagoltak, a családok foga-
toztak, rég nem látott ismerősök találkoz-
tak, és kiveszőben lévő – de felelevení-
tendő – szokás szerint jókedvűen beszél-
gettek. Estére a bográcsok is kiürültek és 
nagy örömünkre a vendégek nem nagyon 
akartak hazamenni! Az éjfélig tartó, tan-
góharmonikával kísért nótázásra még so-
káig emlékezni fogunk!
Lúdas Matyit az öreg tanya eredeti díszle-
tei közt nagy szeretettel fogadtuk. Hogy-
ne fogadtuk volna örömmel, hiszen sor-
sa a mi sorsunk! Ő is megkapta a tanítást 
Döbrögitől, mint ahogy mi is, hol az idő-
járástól hol a paprikaszedéstől. De sebaj – 
szombaton is láthattuk – a „lúdasmatyik” 

EGYÜTT STRÁZSÁLTUNK!

végül is győzedelmeskednek!
Éppen ezért kedves Barátaink, már most 
róják fel a kapufélfára, hogy ha az Isten 
erőt ád, s életben megtart, megszolgáljuk 
a kapott tanítást és jövőre –  egy ragyo-
góan szép napon, amikor még csak szár-
ba szökken a paprika – ismét együtt strá-
zsálunk!

A távolabbról érkező művészek mellett 
ezúton is köszönjük a Vadrózsák Cite-
razenekarnak, a Kiskun Népdalkörnek, 
a Gyöngyszemek-, és az Egres Kiss La-
jos Táncegyüttesnek, a szabadszállási 
Polgárőröknek, Bartal Mihálynak, Szűcs 
Sándornak, Szabó Imrének, Szalay Lász-
lónak, Józsa Gábornak, Ájpli Zoltánnak, 
Nagy Nándornak, Kölesdi Erzsébetnek és 
Papp Lászlónak valamint Vajda Rudolf-
nak (Rudi bácsinak) és Molnár Palkó ve-
zetésével érkező Kiskun Hagyományőrző 
Sportegyesületnek, hogy önzetlenül hoz-
zájárultak a közös strázsáláshoz!

Németné Horváth Beáta
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A városközpontban 
összkomfortos kétszobás 
családi ház konyhával, 

éléskamrával, 
melléképületekkel eladó!

Érd.: 06-30/859-8308

A régi strandépület déli oldalán található 3 db 
falazott kémény ( kb. 7 m magas ), anyagáért

elbontható és elszállítható, a terület 
helyreállításával.

Megtekinthető: a helyszínen

Információt ad: Bajnok István  
építéshatósági ügyintéző 06-30-349-2856

FELHÍVÁS
Homokgyöngye Hegyközség felhívja

 a szőlőterülettel rendelkező lakosok  gyelmét,
hogy a hegyközségi járulékokat  zessék be 2012. 

október 31-ig! A hegyközségi törvény értelmében a 
szőlőterülettel rendelkező 

földtulajdonosok vagy földhasználók a 
törvény értelmében /C II: tvr./ kötelesek 

hegyközségi járulékot  zetni. 
Évente 0,30 Ft/m2, a minimum járulék 2500 Ft. 

A szőlőt a művelési ágának megfelelő 
termeléssel kell hasznosítani. 

A földterületeket a földhivatal is 
ellenőrzi, hogy az ingatlan nyilvántartásban szereplő 
adatok megegyeznek -e a természetbeni állapottal. A 
 zetési határidőt elmulasztottakkal szemben  zetési 

meghagyás kibocsátásáról fognak intézkedni. A 
hegyközségi járulék közadó formájában behajtható. 

Fogadóidő: hétfőtől-péntekig 900-1200-ig. 
Telefon: 76/850-013

Homokgyöngye Hegyközség Választmánya

Alsóérpart 22. sz. alatti 
beépítetlen területről  kb. 
100 m3 föld és építési sitt 

ingyen elszállítható.
Megtekinthető és 

információ: a helyszínen

Menyasszonyi, menyecske, koszorúslány 
ruhakölcsönzés Kunszentmiklóson!

Keringő ruhák, táncruhák kedvező áron, 
nagy választékban.

Rugalmas nyitva tartás.
Kunszentmiklós, Gál Sándor utca 17.

76/351-697, 20/450-43-73
www.araruha.eu
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GRÁNIT, MŰKŐ SÍREMLÉKEK SZABADSZÁLLÁSRÓL 
Rövid határidővel, piacvezető áron, megújuló forma és színválaszték. 

Gránit burkoló anyagok széles színválasztéka: ablakpárkányok, konyhapultok. 
VÁROM MEGLÉVŐ ÉS ÚJ MEGRENDELŐIMET! 

Kérésére otthonába számítógépes bemutatót tartok. 

Új szolgáltatásom:
cserépkályha és kandalló építés, átrakás, búbos kemence és kerti 

kemencék készítése.

Müller Zoltán
 kőfaragó 

Szabadszállás, Bajcsy-Zs. utca 12-13. 
Időpont egyeztetés telefonon: 

06-70-457-0070 
06-76/353-092 

www. muller-granit-sirko.sokoldal.hu 
E-mail: zoltanmuller69@gmail.com
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RETRO OLDAL


